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SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,

jaro je v plném proudu, se zvyšujícími 
teplotami se pocitově cítíme jako v létě, 
ale pořád si s námi příroda dovede po-
hrát. Pro obec to znamená úklid vozo-
vek, chodníků po zimní údržbě, přípravu 
lesoparku, kontrolu herních prvků. I le-
tos počítáme s lokálními opravami míst-
ních komunikací v podobě pružných 
zálivek spár a zástřiků výtluků. Zahájili 

jsme rekonstrukci propustku na Buko-
vicích a práce probíhají dle časového 
harmonogramu. Dále začínáme stavbu 
nového chodníku na hřbitově, na kterém 
se bude finančně podílet obec Dobrati-
ce, obec Vojkovice a Římskokatolická 
farnost Dobratice. Během stavebních 
prací Vás žádám, o zvýšenou bezpeč-
nost na staveništi, hřbitov bude stále 
přístupný, ale s částečným omezením 
pohybu.

Velkou radost mám ze získání staveb-
ního povolení na rozšíření kapacity 
mateřské školky. Souběžně s příprav-
nými pracemi jsme ve výběrovém řízení 
vybrali zhotovitele stavby i dodavatele 
vybavení školičky. Součástí navýšení 
kapacity mateřinky bude rozšíření ven-
kovních prostor zahrady pro děti a do-
vybavení herními prvky. Děti se mají 
určitě na co těšit.

Stejně jako loni jsme pro občany Do-
bratic připravili dva kontejnery na bio-
logický odpad, jeden pouze na trávu 
a druhý na větvě a roští. Kontejnery 
jsou umístěny pod obecním úřadem 
ve sběrném dvoře, kde jsou volně do-
stupné a viditelně označené. Prosím, 
o udržování pořádku a řádné třídění 
odpadu. Děkuji.

11. dubna proběhlo tradiční posezení se 
seniory, tentokrát v sále nového pivo-
varu Koníček. Za organizaci programu 
a občerstvení patří velký dík paní Ivo-
ně Bortlíčkové a za poskytnutí prostor 
a odbornou exkurzi sládkovi Mojmírovi 
Velkému. 

Koncem měsíce března jsme vyhlásili 
veřejnou sbírku s názvem „Šance pro 
Honzu“. Sbírka, kterou organizuje obec 
Dobratice, je určena pro občana Dobra-
tic Jana Bobka. Určitě jste v minulém 
roce zaznamenali tragickou nehodu, 
která se stala Honzovi při práci, kdy 
spadl ze střechy z osmimetrové výš-
ky. Zdravotní prognózy vypadaly velmi 
špatně, ale Honza se díky své bojovnosti 
vrátil po necelém roce domů. Bude pod-
stupovat dlouhou rehabilitaci, má za 
cíl se stát soběstačným v domácnosti 
a provázet s minimem omezení své děti 
během života. Chci poděkovat všem, 
kteří se podíleli na organizaci sbírky, 
hlavně paní Zdeňce Platošové. 

Předem děkuji všem občanům za fi-
nanční podporu.

Radovan Otipka, starosta, 
 foto: archív obce, K. Moškoř 

Zprávy obecního úřadu
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PŘÍBĚH

ŠANCE pro HONZU

      Jmenuji se Jan Bobek a je mi 44 let.
      
      Přes 20 let jsem se živil jako klempíř, pokrývač. 
Práce mě bavila a měl jsem ji rád.
      Poslední den, co jsem byl v práci, jsem spěchal, 
abych mohl oslavit s dcerami radovánky. Na malou 
chvíli jsem se přestal soustředit, a to se mi stalo 
osudným. Spadl jsem z 8 m ze střechy. Dál už to 
znám jen z vyprávění. Měl jsem velké štěstí, přežil 
jsem jen zázrakem.
      Po náročné rekonvalescenci jsem začal  
intenzivně cvičit, upravil si stravu. Pobyt v Hrabyni, 
kde jsem intenzivně rehabilitoval mi skončil. 
Po návratu domů jsem oslovil kliniku AXON v Praze 
a zažádal o roční speciální rehabilitační program. 
Podruhé jsem měl štěstí a klinika mou žádost 
přes přísná vstupní kritéria SCHVÁLILA. Čeká mě 
náročná cesta, která bude stát hodně sil a financí, 
ale já jsem vděčný, za tuto ŠANCI.
      Intenzivní fyzioterapii na klinice v Praze, 
speciální cvičební pomůcky a rehabilitační stroje 
v domácím prostředí potřebuji pro udržení, co 
nejlepší kvality života.
      Mým cílem je, abych byl silný natolik, abych byl 
co nejvíce soběstačný a mohl vypomoct s výchovou 
dětí. To ale bez intenzivního cvičení nedokážu. 
A proto se obracím na Vás s velkou prosbou. Pojďte 
mi prosím pomoci to dokázat, protože bez finanční 
pomoci to nedokážu.
      Všechny naše rodinné finanční rezervy již byly 
vyčerpány na bezbariérovost domu a potřebné 
vybavení pro vozíčkáře, proto žádám o výpomoc 
přátele, mé spokojené zákazníky a všechny, kdo mi 
fandí a myslí na mě.
      Sbírku zaštiťuje Obecní úřad Dobratice, který 
založil běžný účet s názvem ŠANCE pro HONZU. 
Číslo účtu je: 7395173951/5500. V prostorách 
obecního úřadu je umístěna také pokladnička, kde 
můžete svůj dar také věnovat.
      Díky Vám budu mít možnost i nadále intenzivně 
rehabilitovat a žít tady v Dobraticích, kde jsem 
vybudoval domov pro své holky a kde se cítím 
DOMA.
      Vše, co často považujeme za samozřejmé, je 
křehké a pomíjivé. Proto na sebe dávejte pozor a 
spěchejte pomalu.
      Děkuji všem za pomoc a podporu a ze srdce 
přeji jen to nejlepší.
                                                                       Honza

PŘISPĚJTE
DO
SBÍRKY

SBÍRKA BUDE POUŽITA NA:
Intenzivní rehabilitační 
program na klinice v Praze
200 000 Kč/měsíc

Krankcycle
90 000 Kč

Speciální vozík 
s pohonem a příslušenstvím
200 000 Kč

ŠANCE pro HONZU 
číslo účtu: 7395173951/5500

vedený u Raiffeisenbank a.s.

Sbírku zajišťuje obecní úřad Dobratice

www.dobratice.cz/honza

PŘISPĚJTE
DO
SBÍRKY
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Dokončení a kolauDace „VoDoVoD Dobratice 
– rybníky, Včetně přípojek VoDy “
V loňském roce 2023 jsme dokončili 
stavbu vodovodu s pracovním názvem 
„Vodovod Dobratice – rybníky, včetně 
přípojek vody“ a koncem března 2024 
jsme obdrželi kolaudační rozhodnutí 
pro užívání stavby. Zhotovitelem stavby 
byl pan Vratislav Voznica a stavební do-
zor zabezpečoval Ing. Daniel Moravec. 

Cílem projektu bylo zlepšení zásobo-
vání obyvatel pitnou vodou v dané lo-
kalitě, ať už jde o stávající stavby, nebo 
novostavby, případně zázemí rybářské 
chaty. 

Délka vodovodu je 401 m a celková cena 
vodovodu činila 1 232 148,28 Kč, z toho 
984 110,44 Kč pokryla dotace Moravsko-

slezského kraje z dotačního programu 
„Drobné vodohospodářské akce“.

Děkuji všem, kteří se na stavbě vodo-
vodu podíleli. 

Radovan Otipka, 
 starosta obce

křížem krážem SlezSkou bránou
Pod tímto názvem byla v Dobraticích 
26. března 2024 zahájena společná akce 
sedmnácti obcí regionu Slezská brána. 
Jedná se o Dobrovolný svazek zapoje-
ných obcí regionu Slezská brána a za 
jejich finanční podpory se postupně 
navštíví všechny sdružené obce a dvě 
města (Paskov a Vratimov). Navštívená 
místa by aspoň částečně měla přiblížit 
život místních občanů, různé zajímavos-
ti, historické památky těm, co zavítají 
za jednotlivé obce a města v regionu 
Slezská brána.

Více jak šedesátka prvních zástupců 
těchto zapojených obcí se sešla na par-
kovišti u dobratického kostela. Tam je 
všechny uvítala koordinátorka projektu 
Lenka Havrdová a předala rozpis vychá-
zek, které budou následovat po té prv-
ní v Dobraticích. Pak již dostal prostor 
k představení obce Hubert Mec a ujal se 
průvodcování křížem krážem Dobratice-
mi. Od kostela sv. Jakuba a Filipa vedly 

naše první kroky do prodejny svíček 
v bývalém areálu kravína. Pěkné uvítání 
v prodejně majitelem firmy a předsta-
vením činnosti z úst milé slečny mluvící 
zvučnou slovenštinou si současně mohli 
návštěvníci prohlédnout výrobky a při 
odchodu z prodejny také každý obdr-
žel malý dáreček. Pak jsme se vydali 
Hranicemi směrem pod Prašivou, do-
šli až k hlavní silnici a kolem kapličky 
nabrali směr Bukovice. Nádherné po-
časí tuto procházku některými částmi 
Dobratic ještě vyšperkovalo a sdělovat 
doplňující informace si rozdělili prů-
vodce Hubert Mec a také Karel Moškoř. 
Nebylo totiž možné „udržet” převážně 
seniory v jednom šiku a tak se túra zú-
častněných pořádně natáhla. Z Bukovic 
jsme se už nevydali až k nádraží, ale šli 
zpátky směrem k fotbalovému hřišti. 
Zde jsme pochopitelně zavedli turisty 
též do nádherného lesoparku, aby pak 
zakončili svou zhruba sedmikilometro-

vou procházku v Areálu volnočasových 
aktivit. Tady už na ně čekaly s občerst-
vením Vladana Marynčáková, Simona 
Causidisová a Lucie Dvořáková mlad-
ší. Výborný čaj, kafe a skvělé klobásky 
byly tou nejlepší tečkou pro všechny, co 
zvládli nenáročnou trasu Dobraticemi. 
Ještě v areálu si vyslechli pár dalších 
zajímavostí o Dobraticích a společnou 
fotkou se završilo první setkání v re-
gionu Slezská brána. Ty další v měsíci 
dubnu proběhnou v Nošovicích, Nižních 
Lhotách, Vyšních Lhotách a Vratimově. 

na závěr povedené akce patří veliké 
poděkování už zmiňovaným děvča-
tům za obsluhu, průvodcům Huber-
tovi mecovi, karlovi moškořovi a také 
dalším, co zajišťovali veškerou pří-
pravu krásného dopoledne pro občany 
dalších zúčastněných obcí. Myslím si, 
že jsme nasadili jako první pořadatelé 
slušnou organizační laťku.  

Text i foto: K. Moškoř
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co jSme V roce 2023 uDělali pro žiVotní proStřeDí?
Díky Vám, obyvatelům Dobratic, 
se můžeme pochlubit, za rok 2023, 
výsledky sběru vysloužilého elek-
trozařízení předaného ke zpětnému 
odběru společností Elektrowin, o cel-
kové hmotnosti 4,43 t. Díky tomu 

jsme snížili produkci CO2 o 49,90 tun. 
Nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 
2 595,62 litrů ropy. Pro představu to 
je spotřeba pohonných hmot osobní-
ho auta na cestu z Prahy do Brna po 
dálnici D1, a to 98 krát! Uspořili jsme 

26 719,83 kWh energie a podařilo se 
vrátit do výroby 2 565,07 kg železa, 
88,59 kg mědi a 107,22 kg hliníku.

Patří Vám velké poděkování.

Radovan Otipka, starosta obce

nošoVický HyunDai zapůjčil Dobraticím 
konu electric 
Projektem „Společně pro elektro-
mobilitu“ podporuje nošovická firma 
Hyundai Motor Manufacturing Czech 
s.r.o. rozvoj elektromobility v kraji 
a zvyšování povědomí o elektromo-

bilech mezi širokou veřejností. Díky 
tomuto projektu i obec Dobratice 
dostala možnost vyzkoušet vlast-
nosti Kony Electric zdarma do konce 
května.

Děkujeme za tuto možnost a těšíme 
se na další spolupráci.

Radovan Otipka, 
 starosta obce
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očkoVání pSů proti Vzteklině 29. kVětna 2024
MVDr. Igor Sušovský, Horní Tošanovice 45, tel. č. 602 560 492, 728 406 922.

Ve StřeDu 29. kVětna 2024 proběhne v obci Dobratice očkování psů proti vzteklině. Podle zákona o veterinární 
péči musí být každý pes starší šesti měsíců vakcinován. Úhrada za očkování jednoho psa proti vzteklině činí 
180,- kč (je možné i očkování kombinovanou vakcínou v ceně 370,- kč) a je splatná ihned na místě. 

Pes musí mít náhubek a musí být v doprovodu dospělé osoby, která je schopna udržet psa při zákroku, nezapo-
meňte očkovací průkaz psa. 

Všichni, kteří byli v loňském roce na očkování se svým psem, mají v očkovacím průkazu napsáno nebo jim bylo 
u očkování sděleno, zda musí přijít i v roce letošním, nebo stačí vakcinace jednou za dva roky. 

Pes, který není načipován, může být proti vzteklině naočkován, ale očkování není platné. 

očkování psů proběhne na těchto místech:

• od 15:45 do 15:55 hodin na křižovatce místní komunikace nad domem paní Chowaniokové (místní část Amerika)

• od 16:00 do 16:15 hodin na autobusové zastávce rozcestí ke Komorní Lhotce 

• od 16:20 do 16:45 hodin před budovou Obecního úřadu Dobratice

• od 16:50 do 17:00 hodin na křižovatce místní komunikace nad domem pana Szczeczora (místní část Bukovice)

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 

DOBRATICE – VOJKOVICE 

  se uskuteční 

v úterý 7. 5. 2024 v době od 15:00 do 18:00 hodin. 

K zápisu je povinná rezervace. 
Rezervační systém bude spuštěn od 22. dubna 2024 do 2. května 2024 na webu školy – www.zsdobratice.cz. 

Další podrobnější informace k přihlášení a vyplnění žádosti najdete rovněž na webových stránkách. 

         Mateřská škola nabízí:                                                         K zápisu prosím doložte: 

 přátelské a estetické prostředí                                    rodný list dítěte (kopii) 
 individuální přístup k dětem                                      občanský průkaz 
 výuku anglického jazyka                                   vyplněný evidenční list dítěte včetně potvrzení  
 odpolední činnosti dle zájmu dětí                                  dětského lékaře o řádném očkování dítěte 
 kontakt s rodiči na akcích MŠ                                                   
 logopedické chvilky  
 činnosti vedoucí k radostnému prožívání  
 plynulý přechod na ZŠ  

Evidenční list a Kritéria o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání do MŠ Dobratice a Vojkovice naleznete na stránkách školy: 
www.zsdobratice.cz 

 
Těšíme se na Vás a Vaše děti. 

Adresa: 739 51 Dobratice 58, IČO 7006 40017, tel.: 558 651 255, e-mail: zs.dobratice@post.cz 

 



5-6/2024 5-6/2024 zpravodajDOBRATICKÝ zpravodajDOBRATICKÝzpravodajDOBRATICKÝ zpravodajDOBRATICKÝ |  7

DOBRATICKÝ 
GULÁŠ FEST

Kulturní komise zve 
všechny gurmány na

2. ročník soutěžního klání 
kuchařů - amatérů ve vaření guláše.

Registrace nutná do 13.6.2024 na tel. 739 325 722

13.7.2024 od 14 hod.
Dobratický 

volnočasový areál 
- zahájení vaření dle potřeby 
- max. 3-členný tým
- libovolný výběr surovin v 
   syrovém stavu a přípravy 
   dle vlastního receptu
- bližší info při registraci 

- od 14 hod. zajištěno 
   občerstvení pro veřejnost 
- ochutnávky gulášů
- vyhodnocení v 17 hod.

LETNÍ KINO
- od 19 hod. pro děti
- od 21 hod. pro dospělé
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Školství
z cHaloupky za šípkoVým keřem
Název pohádkové knihy malé holčičky 
Rozárky a její pohled na svět skřítků 
a vil. Autorem knihy, paní spisovatelka 
Eva Huňková z Ostravice, nám osobně 
předčítala krátké příběhy, které byly 
zaměřené na pěkný vztah k přírodě. 
Paní autorka si splnila svůj sen a tuto 
knihu vydala v roce 2023. Kniha je do-
plněna jednoduchými recepty, které 
potěší jak děti, tak i rodiče. Jsme velmi 
rádi, že tato kniha nám otevřela letošní 
„andersenův den“ a děti mohly zažít 
prožitkové předčítání. tématem akce 
byla výročí:

• 180 let od první publikace Anderse-
nové pohádky Sněhová královna

• 100 výročí Eduarda Petišky

• Světový den vody

Na konci 3. čtvrtletí se nám podařilo 
úspěšně reprezentovat školu v okres-
ním kole, v recitační soutěži a v pěvec-

ké soutěži „Loutnička“. Naší úspěšnou 
zpěvačkou (i recitátorkou) se stala Ema 
Foltýnová z 1. ročníku, která si zazpívá 
na koncertě vítězů ve Frýdku-Místku na 
zámku.  Dalším úspěšným recitátorem 
se stal Pavel Hándl ze 4. ročníku. Oběma 
velmi gratulujeme!

CZ.02.02.XX/00/23_017/0008154

křížem krážem SlezSkou bránou
4. dubna 2024 naše 5. B vyrazila au-
tobusem do Vratimova, kde se konala 
závěrečná přehlídka žákovských prací 
v rámci projektu „Křížem krážem Slez-
skou bránou 2024“.

o co vlastně šlo?
Žáci 5. tříd z okolních obcí se zapojili 
do projektového vyučování, které bylo 
zaměřeno na vědomosti o regionu. Sku-
pinovou formou jsme aktivně pracovali 
s dostupnými informacemi, objevovali 
souvislosti a kreativním způsobem došli 
k závěrům, co nebo čím můžeme přispět 
k rozvoji v naší obci.

Vypracovali jsme návrh „Stezky pozná-
ní“, která by informovala návštěvníky – 
turisty o zajímavých místech naší obce.

Svou práci jsme prezentovali před ostat-
ními školami a hlavně před představiteli 
jednotlivých obcí. Ještě máme před se-
bou setkání s panem starostou R. Otip-
kou, abychom projednali realizaci celé 
stezky, která by mohla vést od nádraží 
po červené až pod Harendu. 

Dojmy žáků: 
• „Jako moderátor prezentace jsem 

měl trému, ale pak to bylo v pohodě. 

Bylo fajn, že jsme byli první s prezen-
tací, protože potom jsme to měli za 
sebou.“ (Jan)

•  „Závěrečnou přehlídku jsme si užili. 
Aspoň jsme mohli vidět i další zajíma-
vé nápady z ostatních škol.“ (Stela)

• “Bylo to super.“ (Laura)

• „Těším se, až naše „Stezka pozná-
ní“ bude hotová nejen na papíře.“ 
(Dalibor)

• Po slavnostním hodnocení staros-
tů a organizátorů projektu všechny 
páťáky čekala sladká odměna!

nejbližší akce:

• 7. 5. 2024 – zápis do MŠ,

• 8. 5. – „Turistika rodiče s dětmi“ (Je-
seníky – Karlova Studánka- naučná 
stezka Bílé Opavy),

• 7. 6. – Dětské radovánky.

Mgr. Karla Peterková, ředitelka školy, 
foto: archív školy

poDpoř ptáky, 
Vyrob buDku
Ve středu 13. 3. 2024 proběhl prv-
ní ročník aktivity "podpoř ptáky, 
vyrob budku", kde je naše škola 
společně se ZŠ a MŠ Hukvaldy ga-
rantem této aktivity v rámci map 
iV. Frýdek-místek. 

Jednalo se o projektový den, kde 
žáci z pěti základních škol plnili 
problémové úlohy s polytechnic-
kým vzděláváním a kreativním 
tvořením. Tvořili tangramy, ori-
gami a vyzkoušeli si sami vyrobit 
a kreativně ozdobit ptačí budku 
dle návodu. Součásti akce byla při-
pravena velmi poučná a názorná 
beseda na téma „Stromy a dřevo“ 
pod vedením uměleckého řezbáře 
a loutkáře p. Jiřího Poláška z Vyš-
ních Lhot.
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FantaStický ÚSpěcH marka cauSiDiSe 
Ultramaratónec Marek Causidis dosáhl 
doslova na běžecký vrchol. Stále se spe-
cializuje na extrémní tratě, které jsou 
fyzicky náročné pro velmi obtížné terény 
a dlouhé vzdálenosti. Dobratický běžec 
patří mezi nejlepší závodníky v České 
republice už několik let. Stačí jen čte-
nářům připomenout například jeho tři 
prvenství na Beskydské sedmičce nebo 
další úspěchy v závodech Mistrovství 
České republiky v tzv. Skyrunningu. 

Snem každého z běžců je vyhrát něja-
ký běžecký závod na světové úrovni. 
V roce 2016 si Marek zkusil v Chorvatsku 
závod na 100 km a hned vybojoval vý-
borné 3. místo. Před třemi roky napří-
klad vyhrál prestižní závod v italských 
Dolomitech a na výčet jeho výborných 
výsledků bychom potřebovali ještě ně-
kolik řádků. 

Pro poslední, skvělé vítězství si zajel za-
čátkem dubna do Chorvatska. Uskuteč-
nil se tam další evropský závod pod ná-
zvem 100 mil ISTRIA 2024. Tento závod je 
zahrnut do elitní skupiny mezinárodních 
závodů zařazených do Ultra Trail World 
Tour. Na nejdelší trati připravené organi-
zátory čekalo 377 závodníků, převýšení 
skoro 7 kilometrů, deset kontrolních 
stanovišť a nekonečných 168 kilomet-
rů. Do cíle nakonec doběhlo 288 běžců 
a na prvním místě MAREK CAUSIDIS! Za 
ním s odstupem necelé půlhodiny další 
běžec z české výpravy Jan Procházka 
a třetí místo urval pro sebe Juuso Sim-
panen z Finska. Markovi jsem den po 
po závodě pogratuloval a zeptal se jej 
na jeho pocity po nádherném vítězství: 
„V letošní sezóně jsem si dal za cíl za-
běhnout poprvé 100 mil a volba padla 
na Chorvatsko. Zimní příprava  sice 

proběhla jinak než v minulých letech, 
ale určitě měla svou kvalitu. Na Istrii 
jsem nejel s cílem závod vyhrát, zkrát-
ka jsem si to chtěl vyzkoušet. A jak se 
závod vyvíjel? Samotný závod probíhal 
podle plánu, v hlavě jsem měl cílový 
čas naplánovaný na devatenáct hodin 
a nakonec se to povedlo. První tři hodi-
ny jsem sice měl nějaké problémy, ale 
pak jsem se docela dobře rozběhl. Na 
stém kilometru jsem se dostal do čela, 
vytvořil  si malý náskok, který  jsem 
postupně jen navyšoval až do cíle. Že 
budu v cíli první, s tím jsem fakt nepo-
čítal. Tohle vítězství si řadím hodně 
vysoko, je to jiné než vyhrát například 
na Mistrovství České republiky. Byl to 
podobný pocit jako tenkrát před třemi 
léty při vítězství na Lavaredu v Itálii”.

Text: K. Moškoř, foto: archív M. Causidis

Informace spolků a sdružení
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DůcHoDci na žolíkácH a přeDnáškácH
Měsíce únor a březen spíše lákaly na 
jarní procházky. Sníh si totiž vybral 
dovolenou a zlobil někde jinde a naše 
louky a zahrádky se zazelenaly a mno-
hé květinky, keře i stromy naznačily 
s předstihem příchod jara. Dobratičtí 
důchodci měli přesto podle svého plá-
nu připraveny aktivity spíše k posezení 
někde v teple, čehož také využili. 

žolíky
Po sportovním zápolení při kuželkách 
v lednu se sešli senioři v únoru a začát-
kem března v Obecníku, aby si zahráli 
oblíbené žolíky. V únorovém turnaji se 
jich zúčastnilo celkem 24 hráček a hrá-
čů. V konečném pořadí dominovaly 
ženy v tomto pořadí: 1. B. Kohutová, 
2. J. Hradílková a 3. M. Kostková. Pro 
veliký zájem se důchodci domluvili na 
dalším setkání a v březnu usedli opět ke 
stolům v malém sálu Obecníku. Zahrálo 
si 21 zájemců a na tři nejlepší čekaly 
zajímavé ceny ověnčeny velikonoční 
tématikou mašlemi a vajíčky. Radost 
z nich měly opět tři nejlepší v tomto 
pořadí: 1. místo suverénně získala 
E. Švrčková, druhá skončila Z. Slavic-
ká a pomyslnou bronzovou příčku si 
rozdělili K. Pšenicová a také konečně 
i jeden z mužů, J. Kohut. Jak všichni 

nakonec konstatovali: „Byl to dobrý čas 
strávený s dalšími členy klubu důchodců 
nejen při samotné hře, ale při vzájem-
ném poklábosení a hecování”.

beSeDa o meDu
Dne 20. března se měla konat další 
z plánovaných přednášek pro členy 
Kubu důchodců Dobratice „O zdravé 
výživě“. Jenže chybička se vloudila. 
Lektor této přednášky nedorazil, proto-
že si nějak popletl termíny přednášení 
a v ten den byl úplně někde jinde. Díky 
pohotovosti předsedy Klubu A. Šiguta 
se našla narychlo náhrada a pozvání 
přijal jiný lektor pan Pěkník a na pořadu 
dne bylo téma „ o medu”. Seznámil nás 
s vynikajícími vlastnostmi medu, jeho 
působení na lidský organizmus. 

Med obsahuje řadu prvků potřebných 
pro tělo, jako hořčík, zinek, měď a další 
prvky. Velmi pozitivně působí na střeva, 
žaludek, zuby. Je to dobrý antioxidant. 
Dále hovořil o užívání a skladování 
medu, ohřívání a nakupování medu. 
Jeho doporučení znělo: „Nejlépe na-
kupujte u včelařů, ne v marketech!” 
Správný med nám krásně zkrystalizuje. 

Hovořil o včelkách, jejich sběru pylu 
a produktech až po točení medu. Ho-

dina přednášky utekla jako voda v po-
toce. Na závěr padlo několik dotazů, 
na které lektor rád odpověděl. Všich-
ni přítomní byli s přednáškou velice 
spokojeni a nebyl to vůbec ztracený 
odpolední čas.    

beSeDa S ceStoVatelem  
m. Stillerem
Další z poutavých besed z cestování po 
naší zemi připravila obec Dobratice na 
7. března 2024 v obecní klubovně. Cha-
tař a cestovatel Martin Stiller se určitě 
těšil na účastníky, které zajímaly další 
jeho zážitky z cest na kolech. Po uvítání 
starostou R. Otipkou si asi dvacítka po-
sluchačů mohla prohlédnout spousty 
fotek, kratičká videa propojena profesi-
onálním výkladem Martina. Ten se svojí 
cyklorodinkou, kterou doplnila jeho 
žena Renča a tehdy čtyřletá Stellka, vy-
razili před sedmi roky na dvouměsíční 
cykloputování přírodními parky státu 
Washington se startem a pak i cílem 
v kanadském Vancouveru. Měli nádher-
né počasí a to ještě umocňovalo jejich 
zážitky. Setkali se se spoustou lidí, co 
holdují rovněž cyklocestování a právě 
i to je jedna z věcí, kdy můžete daleko 
od své země potkat někoho, co vás rád 
nechá přespat ve svém obydlí, nabíd-

ne čas na odpočinek a vyjde 
i chvilka na společné sdílení 
svých dojmů. Není proto divu, 
že Stillerovi pak mají možnost 
svým cyklopřátelům oplatit 
podobným způsobem stráve-
né dny na území České repub-
liky, což se za ty léta stalo už 
několikrát. Naši cyklocesto-
vatelé viděli množství přírod-
ních zajímavostí v desítkách 
parků a přírodních rezerva-
cí, kterých bylo v navštívené 
oblasti opravdu dost. Malá 
Stellka se koupala v řekách 
i jezerech, vyzkoušela ame-
rická dětská hřiště, rodiče 
přidali i nelehké zážitky, kdy 
bylo třeba zdolávat náročné 
úseky cest.  Tam jim občas 
přálo i štěstí v podobě neo-
čekávané pomoci ze strany 
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Vyhlášení juniorské kategorie Text: K. Moškoř, foto: archív J. Sobek

rýSuje Se Další Dobratický běžecký talent?
Zatím to píšu s otazníkem, uvidíme časem. Nasvědčují tomu 
velmi slušné výsledky mladého běžce Jendy Sobka. Jen tý-
den po úspěchu světoběžníka Marka Causidise v Chorvatsku 
si mladý běžec 13. dubna 2024, přivezl 1. místo ze závodu 
Mistrovství ČR juniorů ve skyrunningu na Liberecku. Běželo 
se 13 km s převýšením cca 950 výškových metrů. Za sebou 
nechal druhého Plisku z Orlové a třetího Houšku ze Semil.

K vlastnímu závodu sdělil svoje pocity: 

„Start jsem přepálil, takže mi později docházely síly. První 
polovina se mi běžela velmi dobře, pohyboval jsem se kolem 
třetího místa celkově mezi muži. Při posledním stoupání mi 
už docházely síly a třetí muž se mi začal vzdalovat. Každým 
krokem jsem cítil únavu a po dosažení Ještědu už následoval 

jen seběh do cíle. Nemusel jsem se s nikým nahánět, tak jsem 
si to i užil. Nakonec to dopadlo dobře, mezi muži jsem vybo-
joval krásné 4. místo a tu svou kategorii dokonce vyhrál”.

Stručná vizitka jana Sobka:
Začal běhat tady v Dobraticích na závodě Běhej na vsi. Běhají 
také sourozenci a taťka (Lysacup). Intenzivně se začal trénin-
ku věnovat až po nominaci na MS juniorů minulý rok. Zatím 
běhá pro radost, jak sám říká. Jeho nejbližším cílem je, dostat 
na nastávající MS, vylepšit umístění z minulého roku a také 
obhájit příští rok titul Mistra ČR juniorů ve skyrunningu ve 
své kategorii. Šance nominovat se na MS juniorů má velikou, 
v jeho kategorii  Youth B se nominují dva nejlepší běžci a Jenda 
udělal první krok, vyhrál první závod Leki Ještěd. 

Američanů. Pro nás, co jsme sledovali 
Martinovo vyprávění, se místy, až tajil 
dech, jak lze s dítětem na kole zvládat 
takové stovky kilometrů. Těch najeli za 
ty dva měsíce přes dva tisíce!

Cyklocestování patří ke Stillerovým 
jako k velbloudovi hrby a už nám nabí-
zeli další tipy pro příští besedu. Určitě 
rádi přijdeme, abychom alespoň tou-
to formou viděli krásy naší nádherné 
Země. Tak přátelé, až uvidíte příště 
plakátek s nějakou besedou z cestování 
po světě, neváhejte a přijďte se podí-
vat! Martine, Renčo, děkujeme!  

Text a foto K. Moškoř 
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Dobratičtí Senioři poprVé Soutěžili  
V krajSkém VěDomoStním kVízu
V Paskově se v pondělí 15. dubna 2024 
uskutečnil další ročník vědomostního 
kvízu pro seniory Moravskoslezského 
kraje. Akci připravuje dvakrát do roka 
(jaro, podzim) Krajská rada seniorů MSK 
a těší se veliké pozornosti. K jarnímu kví-
zu jsme poprvé složili tříčlenné družstvo 
Dobratic. Poprat se s otázkami a také 
porovnat znalosti s dalšími soutěžícími 
odjeli Hubert Mec, Julia Mecová a Ka-
teřina Moškořová. Na třicet soutěžních 
družstev čekalo 100 otázek a těchto 
deset témat:

1. Čeští vládci a patroni 2. Voda 3. Ovoce 
a zelenina 4. Logické hrátky 5. Historie 
sportů 6. Světové historické osobnosti 
7. Alkohol 8. Lékařská terminologie 9. Ki-
nematografie 10. Moravskoslezský kraj.

Naši jako nováček soutěže si vedli výbor-
ně a už v polovině se drželi na krásném 4. 
místě. O všem většinou rozhoduje těžší 
druhá část a často se popředí docela 
mění. Při čekání na konečné výsledky 
byli všichni netrpěliví. Vše ukončil vyhlá-
šením nejlepších předseda Krajské rady 
seniorů Pavel Gluc. Výsledky byly nesku-
tečně vyrovnané a z jeho úst zaznělo, že 

o pořadí na druhém až čtvrtém místě 
při shodném počtu 64 bodů rozhodlo až 
pomocné kritérium a to je celkový věk 
týmu. Nejmladší tak měli smůlu a zbylo 
pro ně neoblíbené 4. místo, a to obsa-
dily Dobratice. I tak musíme našim zá-
stupcům jen pogratulovat ke skvělému 
umístění, kdy za sebou nechali i zkušené 

družstva, která v minulých ročnících 
patřily do absolutní vědomostní špičky. 
Jen pro pořádek, jak to vše dopadlo:

1. Háj ve Slezsku B 66 bodů, 2. Střítež 
A 64 bodů, 3. Morávka 64 bodů, 4. Do-
bratice 64 bodů.

Text a foto K. Moškoř 
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inFormace z FarnoSti
Drazí přátelé, přijměte opět pozvání 
k slavení letošní poutě – patrocinia sva-
tých Filipa a Jakuba mladšího, apoštolů:  

• V pátek 3 května – malá pouť, bo-
hoslužba v 17.30h.

• V neděli 5. května – velká pouť, 
bohoslužba v 9.30h.

Dovolte mi malé zamýšlení nad tím, co 
je to pouť? 

Nejvýstižnější opis slova pouť je zřejmě 
„člověk putující a člověk hledající"! Již 
praotec Abrahám putoval do země za-

slíbené („Jdi do země, kterou ti ukáži." 
Gen 12, 1). Také Ježíš je poutníkem za 
člověkem, jde a „hledá“ člověka. Křes-
ťan - poutník reaguje na Ježíšovo „hle-
dání“, jde spolu s těmi, kteří již šli před 
ním - v našem případě apoštolové Filip 
a Jakub ml. -  svým životem za Kristem. 
Zde nacházíme směr i cíl každé křes-
ťanské pouti.

Pouť je také výjimka z každodenního 
shonu a všednosti. Člověku se zdá, 
že se pořád točí v kruhu, v pracovním 
týdnu je jeden den jako druhý, jeden 

týden utíká za druhým a najednou rok 
uteče jako voda. Pouť nabízí zastavení, 
zklidnění, možnost rozjímání, duchovní 
odpočinutí.

I když je poutník tělesně unaven a vysí-
len, neopomíjí zastávku u božích muk, 
křížů nebo soch svatých. Na své životní 
cestě bývá člověk také unaven starost-
mi, a často pak sejde z cesty, protože 
přehlédl Boží znamení. Ta nám mohou 
zaostřit pohled na to podstatné a záro-
veň mohou i občerstvit a osvobodit od 
spoléhání na vlastní omezené síly. Ježíš 
řekl: „Já  jsem cesta, pravda a život" 
(Jan 14,6).

Pouť je znamení života křesťana. Od-
povídá situaci člověka, který rád chápe 
svůj život jako cestu. Od narození až 
po smrt prožívá každý vlastní situaci 
putujícího člověka. „Hospodine,...vždyť 
jsem u tebe jen hostem, poutníkem jako 
všichni otcové moji." (Ž 39, 13) 

Všem, kteří přijmou pozvání k účastí 
na dobratické pouti, přeji nejen prožití 
bohoslužby, avšak také čas zastavení se, 
reflexe a načerpání nových sil k dalšímu 
životnímu putování.

P. Jan Wojnar, farář

ostatní Informace
Sbírka kompenzačnícH pomůcek: 
poSkytoVání pomoci tam, kDe je potřeba
Milí občané,

s radostí Vás informujeme o nové inicia-
tivě ve prospěch naší komunity! Rozhodli 
jsme se zřídit půjčovnu kompenzačních 
pomůcek, která bude poskytovat bez-
platný přístup k těmto důležitým nástro-
jům pro ty, kteří je potřebují.

Abychom mohli tuto službu co nejlépe 
zrealizovat, potřebujeme Vaši pomoc. 
Zorganizovali jsme sbírku kompenzač-
ních pomůcek, které máte doma a již 
je nepotřebujete. Možná máte invalidní 
vozík, chodítko, nebo další pomůcky, 
které Vám již neslouží, ale mohou být pro 
někoho jiného zásadní.

Vaše darované pomůcky budou po-
skytovat neocenitelnou podporu těm, 
kteří se potýkají s různými pohybovými 
omezeními. Každý příspěvek bude mít 
významný dopad na kvalitu života našich 
spoluobčanů.

Sbírka probíhá v Adámkové vile, Raškovi-
ce 28, kde stačí přijít k zadnímu vchodu, 
zazvonit a předat nám kompenzační po-
můcky, které byste chtěli darovat. Vaše 
štědrost nám pomůže vytvořit půjčovnu, 
která bude prospěšná pro všechny.

Mezitím se pustíme do zřizování půjčovny 
naproti Adámkové vily v bývalé prodejně 
COOP a brzy Vám přineseme další infor-

mace o spuštění služby. Máme v úmyslu 
zajistit, aby byla půjčovna snadno do-
stupná a bezplatná, protože nás tato 
služba zajímá hlavně kvůli Vám, našim 
občanům.

Děkujeme Vám za každý dar a za Váš 
příspěvek k vytvoření vřelé a podpůrné 
komunity pro všechny.

S úctou

Lenka Janečková, 
 ředitelka
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KVĚTEN − ČERVEN / 2024

SLOVO STAROSTY

ŠANCE PRO HONZU

VÝSTAVA 
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DOBRATICKÝ 
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